

BO I ASKERSUND

ASKERSUNDS KOMMUNS INFORMATIONSTIDNING * NR 4 2009

Nu väntar skördetid

– mycket på gång de kommande tio åren **sid 5**

Vinn julklappspengar

– lös korsordet i julbilagan

Ur innehållet:

Hemma hos Per Eriksson • sid 3

Julbord i historisk miljö • sid 8

Möt entreprenörerna i Aspa • sid 9

Projektet Värna Alsen • sid 11



En ny laguppställning!

VI HÅLLER NU PÅ att forma en ny laguppställning i kommunledningen i Askersund. Vi har en ny ordförande i kommunstyrelsen, Per Eriksson, som presenterar sig närmare i denna tidning. Som ny vice ordförande har socialnämndens ordförande Siv Ahlstrand utsetts.

I TJÄNSTEMANNALEDEN PÅGÅR för närvarande ett intensivt arbete med att rekrytera personal till olika tjänster. Det är naturligtvis tråkigt när medarbetare väljer att sluta men samtidigt känns det mycket spännande att få utforma ledningen på ett nytt sätt. Det ger möjligheter att få en bra laguppställning som ska leda kommunen in i framtiden!

DET ÄR MIN STORA övertygelse att en ny politisk ledning tillsammans med en delvis ny tjänstemannaledning kommer att ge avtryck i vår kommun. Det händer mycket de kommande åren, vilket är en förutsättning för att vår kommun ska blomstra och vara en bra plats att leva, jobba, driva företag och bo i. Vi som har fått förtroendet att leda Askersunds kommun ska särskilt tänka på detta och arbeta för att livet här ska vara enkelt och trevligt för

invånare och företag. Det är ju er som vi är till för, det får vi aldrig glömma bort. Det har varit och kommer att vara kämpigt att få pengarna att räcka till allt det som vi önskar. Men jag vill ändå påstå att det som präglar vårt arbete är lust, mod och engagemang, något som också är Askersunds kommuns ledord framöver. Personligen tycker jag att just mod är viktigt.

VI MÅSTE VÅGA TÄNKA NYTT och annorlunda. Mycket har hänt i samhället och vi måste därför anpassa vårt ledarskap och vår styrning så det passar in i kommunens framtida utveckling.

Tiden går så snabbt, det känns som om det bara var ett par veckor sedan jag skrev min första ledare till Bo i Askersund och nu är det dags att planera för julhelgerna. Till er hjälp finns i mitten av denna tidning en bilaga med många evenemang under december och en bit in i januari. Spara den!

Vi närmar oss även ett nytt år, 2010. Jag vill passa på att önska er alla en riktigt skön julhelg och ett Gott Nytt År!

Madeleine Andersson
Kommunchef



Foto: Erik Gunnarsson

Pågående rekryteringar – till er tjänst!

Just nu pågår rekrytering av personal till flera olika befattningar i kommunen.

Inger Adolfsson, för närvarande socialchef i Nora kommun, har anställts som ny socialchef. Hon börjar arbeta hos oss efter julhelgerna, den 11 januari.

Vi är i slutfasen med att rekrytera min efterträdare som ekonomichef. Jag har sedan i somras haft kvar detta uppdrag vid sidan av att vara kommunchef. Det är dock ingen bra lösning på lång

sikt att ett "företag" med omsättning på 600 miljoner kronor och 1200 anställda har en kombinerad vd och ekonomichef. Förhoppningsvis kan en ny ekonomichef vara på plats senast den 1 mars 2010.

Rekrytering av ny kultur- och fritidschef med turisminriktning pågår också. Det är ett 60-tal sökande till denna tjänst och vi beräknar att vi ska vara klara med denna rekrytering innan årsskiftet.

Kommunens stadsarkitekt slutade sin anställning den 30 oktober och rekrytering av hans efterträdare pågår för

närvarande. Vi har valt att ändra inriktning på denna tjänst varför vi nu söker en planarkitekt/planingenjör. Det är ovanligt att kommuner i Askersunds storlek har en egen stadsarkitekt. Huvudinriktningen på arbetsuppgifterna är framförallt planfrågor. Vi kommer att köpa in tjänster som stadsarkitekt i de frågor där detta kan bli aktuellt.

Madeleine Andersson
Kommunchef

Bästa läsare!

Nu är det dags för årets sista nummer av Bo i Askersund. Tidningen andas julstämning och framtidstro med nybyggnationer, bra arrangemang under jul- och nyårshelgerna och en artikel om kommunens utveckling framöver i ett tioårsperspektiv. Tio år låter mycket, men visst var det

ganska nyss vi bytte millennium? Missa inte korsordet på sista sidan i julbilagan vilken ligger som mittuppslag i tidningen!

Henrik Olofsson
Näringslivschef och redaktör



BO I ASKERSUND

Askersunds kommun
696 21 Askersund
E-post: bo@askersund.se • www.askersund.se

Bo i Askersund är en informationstidning för alla som bor i Askersunds kommun. Tidningen kommer ut fyra gånger per år och distribueras till hushåll och företag. Tidningen finns även som pdf-fil på hemsidan www.askersund.se/boiaskersund

Ansvarig utgivare: Madeleine Andersson
Omslagsbild: Övre fr. vänster: Rasmus Gustavsson, Tilda Nyberg, Emanuel Appelgren. Nedre fr. vänster: Dino Kahrinanovic, Linnéa Persson och Rikard Blomberg. Foto: Erik Gunnarsson
Grafisk form: Bild & Kultur AB • Tryck: AD TRYCK AB

Att lyssna är viktigt för kommunstyrelsens ordförande

Per Eriksson är kommunens nye starke man. Tunga beslut och långa styrelsemöten ingår nu i vardagen. Energi hämtar han hemma på gården med höns, får och hästar.

Tuppens galande hälsar god morgon vid ankomsten till gården Skalltorp i Åmmeberg. Traktorn där remmen ska bytas står på ladugårdsbacken. Ardennerhästen Jullan tittar nyfiket över staketet. Där bor han, Askersunds kommunalråd och tillika kommunstyrelsens ordförande.

I Skalltorp är Per Eriksson uppvuxen och har tillbringat i stort sett hela sitt 47-åriga liv. Grabben som inte gillade skolan men ändå började där som femåring. Han lyckades krångla sig ifrån flera lektioner och lärde sig att ha roligt i korridoren istället.

– Jag var kass i skolan, säger Per. Men trots att mamma var lärare var hon inte orolig. Allt ordnar sig. Gymnasiet blev studier varvat med en halvtidsanställning vid Hammars glasbruk och där blev jag kvar till 1992.

Vid glasbruket började intresset för det fackliga arbetet. Samtidigt var han aktiv i SSU och Unga Örnar. Så småningom, lite mer mogen och vuxen, läste han in gymnasiekompetensen vid Komvux. Då var det roligt att läsa och det ledde till anställning som verksamhetsansvarig vid ABF.

Arbetarnas Bildningsförbund är i dag partipolitiskt obundet, men dess värderingar sammanfaller med arbetarrörelsens. Syftet med ABF var vid bildandet att organisationernas medlemmar skulle få verktyg till att kunna påverka sin egen situation, och få en möjlighet att förändra samhället.



Namn: Per Eriksson

Ålder: Född den 1 maj 1962

Familj: Sambon Susanne Hedelius, barnen Elin 23 år och Fredrik 21 år.

Bor: På gården Skalltorp i Åmmeberg med 24 hektar mark, 20 får, sex hästar, 10 höns och hunden Eskil.

Intressen: Golf, gården.

Visdomsord: ”Demokrati är att låta andra tala till punkt.”



Per Eriksson trivs med sysslorna hemma på gården i Åmmeberg. Där är han uppvuxen och planerar att bo kvar så länge han kan.

Och just detta brinner Per Eriksson för: Att alla ska ha möjlighet att uttrycka sin åsikt. Vi sitter i köket och hunden Eskil, en parson jack russel, buffar på uppmärksamhet. Per berättar att han inte är anställd som kommunalråd. Det är ett uppdrag och han får inte lön utan arvode. Sin anställning vid ABF har han kvar men han är nu tjänstledig.

Vad är viktigt att tänka på när du nu är kommunstyrelsens ordförande?

– Att lyssna, på alla människor som vill säga något. Även om jag har makt kan jag inte jobba efter eget huvud. Det är det optimala med demokrati, att samlas, diskutera och sedan fatta beslut. Alla beslut är fyllda med kompromisser och ofta blir det så att ingen får precis som den vill. Demokratins svåraste uppgift är att ta hänsyn till minoriteter.

Vad behövs förändras i Askersunds kommun?

– Det måste finnas något för både vuxna och barn att göra på fritiden. Föreningslivet är starkt men stödet från kommunen

borde vara större, som till evenemang, utbildningar och fritidsgårdar. Vi bör också förbättra marknadsföringen av vår kommun så att fler flyttar hit.

Vad är bra med kommunen?

– Boendemiljön, det

finns så många smultronställen. Det starka föreningslivet, och här finns massor att göra för turister.

Vad kan askersundarna förvänta sig av dig som kommunstyrelsens ordförande?

– De får en som vill lyssna. Jag vill ha delaktighet men inte ta ifrån politikerna deras uppdrag. Jag tror andra ser mig som glad, och trevlig. Förhoppningsvis tror folk att jag kan tillföra kommunen något vettigt.

Kostymen då, har du den tillgänglig?

– Jadå. Den hänger i garderoben och jag har slipsar så det räcker till för alla tillfällen.

Karin Dahlgren, text och foto



Nu är det dags för del 3 i Lilla ekonomiskolan. Den handlar om kommunens investeringar.

Med *investering* menas något som köps in för stadigvarande bruk och som har en livslängd på minst tre år. Värdet skall dessutom uppgå till minst ett *basbelopp*, eller cirka 40 000 kr. Ett inköp av en pump som är av stadigvarande karaktär men som endast kostar 20 000 är således ingen investering. Köper man två pumpar kommer man ju upp i det belopp som är satt för investering, men värdet per styck är ju fortfarande detsamma – alltså ingen investering.

Kommunfullmäktige har antagit en finansiell målsättning att alla investeringar ska finansieras med egen *likviditet*, det vill säga ur kommunens "kassa". Investeringar avseende den avgiftsfinansierade delen, Vatten/avlopp och renhållning, kan

finansieras med lån liksom stora strategiska investeringar med en lång ekonomisk livslängd.

Mellan tummen och pekfingeret kan man säga att kommunens investeringar i genomsnitt bör ligga på cirka sex procent av nettokostnaderna för att ha en jämn investeringstakt över tiden. Detta innebär cirka 30 Mkr årligen. Det som skapar utrymme för investeringar är dels avskrivningarnas storlek samt det beräknade resultatet. För att ha råd med 30 Mkr i investeringar behövs alltså ha ett resultat om cirka 10 Mkr om avskrivningarna uppgår till 20 Mkr.

Från tid till annan är investeringsbehoven större än detta belopp och då måste kommunen låna pengar för att klara finansieringen. Det kommunen särskilt måste tänka på i dessa fall är ju att det finns tillräckligt med pengar för att klara att betala ränta på lånet samt avskrivningen eller värdeminskningen av investeringen. I dagligt tal brukar vi benämna ränta och avskrivning för *kapitaltjänstkostnader*. Räntekostnaden



baseras på en räntesats som fastställs av organisationen Sveriges Kommuner och Landsting för det kommande året medan avskrivningen ska spegla den ekonomiska livslängden för investeringen. En skola skriver vi av på 33 år medan en dataserver beräknas hålla tre år.

Kommunens investeringar avser framför allt investeringar i fastigheter, gator och vägar samt it-infrastruktur. *Reinvesteringarna* (återinvesteringar på grund av till exempel slitage) uppgår till ca 1/3 av de totala investeringarna och de *strategiska investeringarna* (som en ny förskola och ett autismboende) svarar för de övriga delarna.

En nybyggnation av en skola som till exempel Kunskaps- och kulturcentrum vid Sjöängsskolan är en mycket omfattande investering som tar tre år att färdigställa. Det gäller då att budgetera för investeringsvolymen på ett så bra sätt som möjligt så att rätt andel av kostnaden fördelas över de tre åren.

**Madeleine Andersson, Kommunchef
Henrik Olofsson, Näringslivschef**

Ekonomi och förändringar

Det senaste året har varit omtumlande för många av oss. Stor osäkerhet har rått om vilka pengar som finns, eller rättare sagt inte finns! Goda planeringsförutsättningar från tidigare år har snabbt förbytts till pareringsåtgärder.

Fokus har legat på att skapa en väl genomtänkt avvägning mellan broms, gas och koppling. Vi har ännu inte använt oss av nödbromsen vilket jag betraktar som en framgång.

Vi har nu behandlat kommunens budget för 2010–2012 i kommunstyrelsen och den 30 november ska kommunfullmäktige ta ställning till kommunstyrelsens arbete. Vi har arbetat med en bred förankringsprocess med många delaktiga i framtagandet av denna budget, vilket har varit en nödvändighet.

Hösttillskottet från regeringens sida tillsammans med svagt förbättrade skatteprognoser är ett välkommet tillskott till den kommunala ekonomin och ger en spirande optimism. Dock är planeringshorisonten kort och de statliga tillskotten är av engångskaraktär. Man kan således betrakta dem som en lindring men ingen bot, sparpaketet måste ändå genomföras för att vi ska klara av 2011 och 2012. Samtidigt ska vi trycka ner gaspedalen rejält. För det är vad vi gör. Det är osäkert om Askersunds kommun någonsin tidigare har haft så mycket på gång när det gäller satsningar på skolor, förskolor m.m. Det återkommer vi till i en separat artikel i detta, och även i kommande, nummer av Bo i Askersund.

För att klara våra framtida åtaganden är vi övertygade att samverkan på olika plan är en förutsättning. Därför har vi

under hösten fattat beslut om att bilda ett gemensamt lönekontor med Kumla och Lekebergs kommuner. Från årsskiftet kommer kommunens anställda att få sina löner hanterade av Sydnärkes lönenämnd i Kumla. På detta sätt minskar vi sårbarheten och ökar kvalitet och kompetens. På sikt kan det även bli mer ekonomiskt fördelaktigt.

Beslut har även fattats att utöka vårt redan väl fungerande samarbete med Laxå kommun genom att även Lekebergs kommun blir medlem i Sydnärkes miljonämnd med säte i Laxå.

Att samverka för att sänka kostnader och öka kvalitet och kompetens är en trend som vi tror kommer att fortsätta i framför allt småkommunerna.

**Madeleine Andersson
Kommunchef**

Läget nu och i ett 10-årsperspektiv

Precis som kommunchefen skriver i ledaren i denna tidning, så kommer det att hända mycket de kommande åren. Vi som arbetar med utvecklingsfrågor har en känsla av "skördetid" efter många år av förberedelser, uppvaktningar, ekonomisanering och omställningar.

I omvärldsbevakningen känns det naturligt att i första hand jämföra oss med det närområde som vi verkar i, även om vi förstås även lyfter blicken till nationell och internationell nivå.

Just nu

Askersunds kommun har i skrivande stund länets lägsta öppna arbetslöshet såväl när det gäller den totala som för ungdomar respektive personer av utomnordisk härkomst. Vi har också den minsta ökningen av arbetslösheten i länet under lågkonjunkturen. Våra företag har alltså gått förhållandevis bra genom krisen. Om vi tittar på antalet nya företag per 1000 invånare, så leder vi även här länsligen efter första halvåret och ligger på plats 98 av 290 i riket. Hittills har över 50 företag registrerats sedan nyår. Kommunens ekonomi har också utvecklats

på ett positivt sätt de senaste åren, vilket är en bra grund för framtida strategiska satsningar.

I ett tioårsperspektiv

Om vi tittar på ett urval av viktiga händelser som är planerade under de närmaste tio åren, eller ligger mycket nära avgörande beslut, så ser det mycket positivt ut. Om vi dessutom väljer att tro att de projekt som räknas upp i spalten till höger verkligen kommer att genomföras kan vi vara än mer övertygade om att de blir verklighet! Risken med en uppräkningslista är förstås alltid att något glöms, men då får vi komplettera listan. Vi kommer att återkomma med avstämningar och "bocka av" punkterna i takt med att de genomförs. Den första torde bli invigningen av den nya förskolan på Floragatan i Askersund.

Tänk tanken "Kommer satsningarna att leda till att kommunen blir mer attraktiv för boende och företagande?" Vi som arbetar för att alltihop ska bli verklighet går in för det med lust, mod och engagemang samt en övertygelse om att Askersunds kommun går en mycket ljus framtid till mötes!

Henrik Olofsson
Näringslivschef

Foto: Petra Johansson



Askersunds bostäder bygger inom kort ännu ett vindkraftverk vid Stora Hammarsundsbron.



Arbetet med Husqvarnas nya lokaler, vid infarten till Åsbro, pågår för fullt.

Foto: Erik Gunmarsson



Stora delar av satsningarna rör barn och ungdomar. Här byggs nya förskolan på Floragatan i Askersund.



ASKERSUND ÅR 2020

Detta kan mycket väl bli verklighet de närmaste tio åren.

- Ny förskola i Askersund, två avdelningar i stället för en invigs 2010
- Rv 49, Aspa–Gustavstorp invigs 2010
- Ny industribyggnad för Husqvarna i Åsbro invigs 2010
- Vindkraftverk AskersundsBostäder byggstart 2010
- Ny servicebyggnad för utveckling av gästhamn och citycamping. Arrenderas ut 2010.
- Ny skola för årskurs F–5, förskola samt fritids i Snavlunda invigs 2011
- Nytt autismboende på Nordhagen invigs 2011
- Rv 49 Gustavstorp–Rv 50 byggstart 2011
- Rondell vid Askersunds södra infart 2011
- Rv 50 Askersund–Åsbro byggstart 2016–2018
- Rv 50 Brattebro–Medevi byggstart 2016–2018
- Partiellt dubbelspår Hallsberg–Degerön byggstart 2016–2018
- Villor på Djupviken och Edö
- Villor och fritidshus på privata och kommunala tomter i mindre orter och på ren landsbygd
- Nybyggnation av industrilokaler och exploatering av ny industrimark
- Nytt kunskaps- och kulturcentrum vid Sjöängsskolan med skola för 500 elever i årskurs 6–9, bibliotek, konserthall/teater/aula med 500 platser, kulturskola och kulturtorg. Byggstart 2011
- Ny idrotts hall vid kunskaps- och kulturcentrum. Byggstart 2012



Fransoser, föreläsningar & folkfest!

Just i skrivande stund fick vi ett glädjande besked; den populärhistoriske föreläsaren och författaren Herman Lindqvist kommer med största sannolikhet att under juni månad nästa år gästa Stjersund!

Detta är bara en av flera spännande saker som kommer hända i samband med jubiléet Örebro 2010.



Foto: Johanna Jansson
Herman Lindqvist besöker Stjersund.

Eftersom Jean Baptiste Bernadotte, senare kung Karl XIV Johan, ägde slottet Stjersund kommer fokus från Askersunds håll ligga just här, med upplevelseguid-

ningar, båtturer, teatrar och nu även föreläsningar.

Större evenemang, som jubiléet Örebro 2010, gör att besökare får upp ögonen för Askersund. Tar vi väl hand om dessa besökare kommer de tillbaka, om och om igen.

Askersund är redan nu omtalat i just evenemangssammanhang. Det talas om tradjazz, choklad, veteranbilar, antikviteter mm. Alla dessa stora evenemang som årligen förgyller vår stad. Tanken är att det efter 2010 även ska talas om kungar, fransk mat, slott och svensk historia.

Att Askersund är en populär stad vet vi redan nu. De glada besökssiffrorna talar sitt tydliga språk. Även om vi redan i år ökat jämfört med 2008 ser vi fram emot en ännu bättre säsong 2010.

Jag ska även passa på att tacka för min tid som turistassistent på Askersund kommun. Det har varit en mycket spännande tid för mig, med många nya upptäckter och roliga kontakter. Tack allihop för ett fantastiskt år!

Första snön faller nu precis utanför fönstret och längtan till julen är stor. Fira den med nära och kära. Bjud mormor på julkonsert, det ska jag göra. Och njut av ett fantastiskt Askersund i vinterskrud.

Trevlig helg allesammans önskar Turist- & evenemangsbyråns personal.

Sabina Karlsson
Turistassistent

► MER INFORMATION

För information om evenemang se julbilagan i denna tidning eller gå in på www.askersund.se.



Lär dig Bollywood-dans

Norrberga kulturhus har haft en uppstartstermin som varit mycket lyckad med många olika aktiviteter. Invigningen i september visade upp kulturhusets bredd och i november hade musikskolan sin stora höstkonsert i Närlundahallen.

Att Askersund och Kulturhuset har en sådan framgång beror på att kommunen har så ovanligt många utbildade och skickliga aktörer inom kulturområdet. Vi kan verkligen bygga på den basen och göra Askersund till en "Kulturmetropol".

Vårt nya tillskott i kommunen är Josefin Wikström. Från Falun, via Tokyo, Thailand, Karibien och Indien har hon till slut bosatt sig i Gålsjö. Hon är bland annat utbildad till Ashtangayogalärare och Bollywood-danslärare.

"Man dansar som att man vunnit på Lotto", säger Josefin. Dansrörelserna är

stora och befriande och ger en mycket bra konditionsträning för hela kroppen. Perfekt för att bli av med spänningar och stärka axlar, mage och rygg.

Josefin åker nu till Indien igen för att börja utbilda sig i dansterapi för barn. Men i mars startar hon Bollywood-dans för vuxna på Norrberga kulturhus.

Höstens aktiviteter på kulturhuset med bild, Yamahametoden, yoga, Lenas Dansstudio, teater och musikskolan fortsätter i vår. Men vi vill slå ett slag för film. Eric Collin som har haft stor framgång i Hallsberg, där han filmar med en grupp ungdomar, är beredd att starta på samma sätt i Askersund. Så glöm inte att anmäla er.

Gunilla Rönnberg
Verksamhetsansvarig
Norrberga kulturhus

Aktiviteter i Askersunds kommun

inför jul 2009 och nyår 2010



Av Agneta Swidén

IBLAND BLIR DET inte som man tänkt sig! Det är många som sagt just de orden. Nu i höst kan även jag skriva under dessa rader efter den omtumlande starten på ett av de finaste förtroendeuppdrag man kan få i en kommun. Nu har jag varit "installerad" i ett par månader och det har knappast blivit lugnare, men mer och mer spännande...

Att få förtroendet att som kommunstyrelsens ordförande leda kommunen är förstås ett stimulerande uppdrag. Vi har mycket att se fram emot på både kort och lång sikt. De närmaste åren kommer många långsiktiga satsningar att göras inom kommunen, samtidigt som vår ekonomi inte får äventyras. Vi planerar stora investeringar inom skola och förskola. Sjöängsskolan ska bli vårt nya kunskaps- och kulturcentrum. Flera detaljplaner är redan antagna, andra är på väg, för att skapa bra byggbara

tomter för såväl villabebyggelse som flerbostadshus. Hela kommunen ska vara med i utvecklingen, vilket innebär att vi måste ha tomter för bostäder och industri inom hela kommunen.

Vi kan se ljuset på framtiden och jag är övertygad om att Askersund kommer vara en kommun där många vill bo och verka.

Nu är snart hösten slut och kanske får vi en vinter där naturen bäddas in i ett lagom tjockt vitt snötäcke. Under juledigheterna kan vi prova skid- anläggningen i Knalla eller isen på IP i Askersund eller kanske är vi ute på någon av våra sjöar och vinterfiskar. Hur vi nu än bestämmer oss för att använda vår tid vill jag önska alla en riktigt God Jul och ett Gott Nytt År!

Per Eriksson
Kommunstyrelsens ordförande

Jul, jul, strålande jul, glans över vita skogar...



Jul och nyår står för dörren – och för många innebär helgerna flera lediga dagar. Här får du tips på allt som händer: från skyltsöndag och nyårsfirande till julgransplundring. Gå gärna in på www.askersund.se/turismochevenemang för mer information eller för att kontrollera om det skett ändringar i programmen.

LÖRDAG 28 NOVEMBER – ONSDAG 23 DECEMBER

Konstantins jul, Hamnmagasinet, Askersund
Se separat info.

LÖRDAG 28 NOVEMBER

10.00–14.00 Julmarknad, lokstallet, Åmmeberg
Arr: Föreningen Vattentornet Åmmeberg
11.00–15.00 Julmarknad med öppet hus och julpyssel,
Mamrelund, Åmmeberg. Arr: Åmmebergs
Bygdeförening
12.00–16.00 Julmarknad, hembygdsgården, Lerbäck
Arr: Lerbäcks Hembygdsförening

SÖNDAG 29 NOVEMBER

13.00–17.00 Skyltsöndag, invigning och avtäckning av
skyltfönstren kl 13.00. Musik på torget.
Arr: Askersund i Centrum
Lions skinklotteri, Ica Torghallen

LÖRDAG 5 DECEMBER

Lions skink/varukorgslotteri, Ica Torg-
hallen

SÖNDAG 6 DECEMBER

10.00–15.00 Julmarknad och utställning av lokala hant-
verkare och konstnärer. Fritidsgården,
Mariedamm. Arr: Mariedamms Samhällsråd
13.00–17.00 Butikerna har öppet
Lions skink/varukorgslotteri, Ica Torg-
hallen

TORSDAG 10 DECEMBER

19.00 "Så mörk är natten i midvintertid"
Musikalisk hyllning till ljuset med Hanna
Eriksson, Åsa Pitkänen, Bitte Blom och
Göran "Freddy" Fredriksson. Klockarbacken
Askersund. Arr: Askersunds församling

LÖRDAG 12 DECEMBER

19.00 Julkonsert med Gospel Voice, fri entré –
utgångskollekt, Sofia Magdalena kyrka,
Askersund. Arr: Gospel Voice
10.00–15.00 Julmarknad, Hamnmagasinet, Askersund
Arr: Askersunds Auktionskammare
Lions skinklotteri, Hamnmagasinet

SÖNDAG 13 DECEMBER

12.00–18.00 Julmarknad, Hamnmagasinet, Askersund
Arr: Askersunds Auktionskammare
Lions skinklotteri, Hamnmagasinet
13.00–17.00 Butikerna har öppet
ca. 16.15 Luciakortege från Närlunda mot torget.
Luciafirande på torget från ca. kl 16.30.
Julmarknad på torget. Arr: Lions
18.00 Luciatåg med Hammars kyrkokör, Ham-
mars kyrka. Arr: Hammars församling

ONSDAG 16 DECEMBER

19.00 Allsångskväll med kyrkokören, Sockenstu-
gan, Hammar. Arr: Hammars församling
19.00 Julkonsert med "Julkören", solist Lars-Åke
Stenström, blåsare. Lerbäcks kyrka
Arr: Lerbäck-Snavlunda församling

TORSDAG 17 DECEMBER

19.00 Juletid på Rönne Trädgård. Gör din egen
julgrupp. 25 platser, anmälan till Gun
Ökvist 0583-106 73 eller Åsa Holmberg
0584-123 04 senast 15 december. Rönne
Trädgård. Arr: Sydnärkekettsen av STF

LÖRDAG 19 DECEMBER

Lions skinklotteri, Ica Torghallen
18.00 Adventsgudstjänst, Kårbergs Missionshus
Arr: Lerbäck-Snavlunda församling
18.00 Askersunds Kyrkokör sjunger in julen.
Landskyrkan, Askersund

SÖNDAG 20 DECEMBER

- 13.00–17.00 Butikerna har öppet. Underhållning av gruppen CAWA. Arr: Askersund i Centrum
Lions skinklotteri, Ica Torghallen
- 18.00 Julkonsert med kören Tre Nycklar, Snavlunda kyrka. Arr: Lerbäck-Snavlunda församling
- 19.00 Julkonsert med operasångerskan Tua Åberg och Askersunds Manskör. Landskyrkan, Askersund. Biljetter: Askersunds Turist- och evenemangsbyrå 0583-810 88
Arr: Askersunds Manskör

JULAFTON 24 DECEMBER

- 10.00 Samling kring krubban, Lerbäcks kyrka
Arr: Lerbäck-Snavlunda församling
- 10.00 Samling kring krubban, Snavlunda kyrka
Arr: Lerbäck-Snavlunda församling
- 11.00 Samling vid krubban, Landskyrkan, Askersund
- 17.00 Julbön, Landskyrkan, Askersund
- 22.00 Julens sånger vid krubban, Mamrelund, Åmmeberg. Arr: Åmmebergs Bygdeförening
- 23.00 Julnattsmässa, Snavlunda kyrka
Arr: Lerbäck-Snavlunda församling
- 23.00 Midnattsmässa, Landskyrkan, Askersund

JULDAGEN 25 DECEMBER

- 07.00 Julotta med kyrkokören och trumpet, Lerbäcks kyrka. Arr: Lerbäck-Snavlunda församling
- 07.00 Julotta med solosång, Mariedamms kapell
Arr: Lerbäck-Snavlunda församling
- 07.00 Julotta med kyrkokören, Landskyrkan, Askersund
- 08.30 Julotta med kyrkokören, Linden

NYÅRSAFTON 31 DECEMBER

- 17.00 Ekumenisk Nyårsbön, Sofia Magdalena kyrka, Askersund
- 18.00 Nyårsbön, Lerbäcks kyrka
Arr: Lerbäck-Snavlunda församling
- 18.00 Nyårsbön med ljusständning, Snavlunda kyrka. Arr: Lerbäck-Snavlunda församling
- 23.15 Nyårsfirande med underhållning från scenen, konferencier Bo Malmström, nyårsdikt av Gunilla Högberg, fyrverkeri. Hamnen, Askersund. Arr: Rotary

ONSDAG 6 JANUARI

- 17.00 Missionsfest där Afrokören sjunger afrikanska sånger. Landskyrkan, Askersund.

LÖRDAG 9 JANUARI

- 16.00 Julgransplundring med godisutdelning på torget. Arr: Lions, Askersund i Centrum

TISDAG 12 JANUARI

- 18.00 Tipspromenad under cirka en timma, fika vid Garvaregården som avslutning, prisutdelning. Hamnen, Askersund. Arr: Syd-närkekreten av STF

LÖRDAG 13 FEBRUARI

- 18.00–21.00 Kinesiska Nyåret, ljussättare är arkitekt Marcus Naef. Entré 85 kr. Arr: Bastedalens Herrgård och Kinapark

Utställning

Konstantins jul i Hamnmagasinet i Askersund är en utställning med slöjd, konst och konsthantverk.

Lör 28 nov	11.00–14.00	Lör 19 dec	11.00–14.00
Sön 29 nov	12.00–17.00	Sön 20 dec	12.00–17.00
Lör 5 dec	11.00–14.00	Mån 21 dec	10.00–18.00
Sön 6 dec	12.00–17.00	Tis 22 dec	10.00–18.00
Lör 12 dec	10.00–15.00	Ons 23 dec	10.00–18.00
Sön 13 dec	12.00–18.00		



Årets julgran...

...på Askersunds torg kommer i år från Ladäng. Leif Persson som är ansvarig för Askersunds kommuns skogslag ser ut en gran varje år.

–De granar som står på kommunens mark är så pass otillgängliga att vi inte kan frakta fram dem utan att de tar skada, säger Leif Persson. Därför köper vi varje år en gran av någon markägare med mer lättillgänglig skog.

Om någon markägare vill tipsa om en ståtlig gran inför nästa jul, är Leif idel öra.



Zinkgruvans IF slår rekord

Juniorcupen och Intersport cup med hundratals skidåkare invaderar i februari Zinkgruvans skidanläggning och förberedelserna har varit igång sedan länge.

Zinkgruvans IF startade 1925 och har under årens lopp byggt upp en fantastisk skidanläggning som skidåkare från hela regionen vallfärdar till på vintrarna.

Klubben har lång erfarenhet av att anordna stora tävlingar och 13–14 februari slår den alltså alla rekord. Juniorcupens tidigare motsvarigheter har arrangerats förr i Zinkgruvan, senast 2002. I denna cup tävlar herrar respektive damer i klasserna 17–18 samt 19–20. Cupen omfattar närmare 400 tävlande. I Intersport cup tävlar cirka 150 seniorer, det vill säga herrar och damer 21. Åkarna ligger i skiktet alldeles under Sverigeeliten och om det inte hade varit för att OS i Vancouver äger



Foto: Erik Gunnarsson

rum samtidigt, så hade även den yttersta eliten funnits på plats. Britt Carlsson är tävlingsledare:

– Det är fantastiskt roligt att vi får förtroendet att arrangera denna typ av tävling, även om det innebär väldigt mycket arbete.

Britt sjuder av den typ av entusiasm som engagerade ideella människor uppvisar. Anläggningen byggs hela tiden ut så att längre och längre spår täcks av ett system av snökanoner som nu garanterar att det finns snö på 3,3 km skidspår. Vid tävlingarna kommer herrarna att åka tre varv och damerna två på den omväxlande slingan. Att åkarna åker flera kortare varv i stället för ett långt gör förstås tävlingarna mer intressanta för publiken, eftersom man ser åkarna fler gånger under loppet.

Söker alltid fler frivilliga

Zinkgruvans IF har en fantastisk uppställning av medlemmar som engagerar sig i skidanläggningen och dess arrangemang. Snökanonerna behöver dock personal och

föreningen är intresserad av ytterligare krafter.

– Vi vill gärna komma i kontakt med människor som är beredda att hjälpa till, säger Britt Carlsson. Framför allt nattetid när det är kallt och kanonerna kan producera mycket snö.

– Att köra snökanon mitt i natten i vinterkyla kanske inte låter så inspirerande, men när jag är mitt inne i arbetet kan jag nästan inte tänka mig en tillvaro utan denna typ av gemenskap och äventyr.

Henrik Olofsson

Foto: Henrik Olofsson



Britt Carlsson och många andra ideella krafter kommer att jobba dag och natt vid snökanonerna för att förbereda vinterskidspår.

Tips inför jullovet!

Prova skidanläggningen i Zinkgruvan. Skidspåren är naturligtvis beroende av väderläget, så gå in på: www.idrott-online.se/askersund/zinkgruvansif-skidor eller www.skidspar.se för aktuell information. Där finns också information om tävlingarna i februari.

O-ringen kommer till Dovra

Inte nog med Örebro 2010-jubilæet. Dessutom kommer O-ringen till vår region 24–30 juli 2010.

Senast orienterarna besökte oss var när Hallsberg var värd för arrangemanget år 2000. Då karaktäriserades tävlingsveckan av regn och lera på ett sätt som så här efteråt nästan ter sig komiskt. Vi får hoppas på bättre tur med vädret till sommaren! Denna gång utgår tävlingarna från Universitetsområdet i Örebro och två av etapperna går i Dovraområdet. Detta ligger inte långt från Karintorp och Kårberg på gränsen mellan Hallsbergs och Askersunds

kommuner, som är etappvärdar för varsin av etapperna och välkomnar löparna till den spännande Dovranaturen 26 och 27 juli. Totalt väntas cirka 20 000 besökare komma till arrangemanget. Turist- och evenemangsbyrån satsar därför på marknadsföring av möjligheten att komma tidigare och åka hem senare när man besöker vårt område. Under själva tävlingarna vet vi av erfarenhet att besökarna är mycket koncentrerade på orienteringen

och väntas inte vara så intresserade av att turista just då. För att intressera besökarna till att lägga mer av semestern hos oss har Turist- och evenemangsbyrån deltagit i en monter vid årets upplaga av O-ringen. Där har man delat ut turistbroschyrer, välkomnat besökare till oss och svarat på frågor om boende, besöksmål och liknande. Vi annonserar även i O-ringens egen tidning. Nästa sommar blir ovanligt händelserik!

Henrik Olofsson

O-Ringen Örebro 2010

Samhället Olshammar invid Vätterns nordvästra strand omges av en natur vilken lockar folk från hela Sverige, inte minst turister från Tyskland och Holland. I den attraktiva båthamnen vid Aspafjärden huserar Aspa båtklubb och i den vackra skärgården hissas segel.

I Olshammar finns ett stycke väl bevarad historia. Här föddes nobelpristagaren Verner von Heidenstam 1859. Birgittakyrkan, intill hans barndomshem, är uppkallad efter den Heliga Birgitta vars make Ulf Gudmarsson ägde Olshammar på 1320-talet. Flertalet ortsbor arbetar vid pappersmassafabriken Munksjö Aspa Bruk AB där produktion och verksamhet är baserad på förnyelsebara råvaror. I Olshammar och Aspa bor entreprenörer som brinner för att hålla liv i bygden. Vi presenterar här några av dem.

Nu stundar julbord i Olshammarsgården

"Jag längtar marken, jag längtar stenarna där barn jag lekt." Britt-Louise Otter driver Olshammarsgården där Verner von Heidenstam föddes. Herrgården erbjuder restaurang, rumsuthyrning och guidning genom en fascinerande historia.

Stenarna som Verner von Heidenstam längtade till finns kvar berättar Britt-Louise. I år är det 150 år sedan författaren föddes i rummet på den nordöstra gaveln. Rummets interiör är bevarad sedan dess.

– Historiken intresserar mig mycket, säger Britt-Louise.

Förutom Heidenstam står här Birgittakyrkan med Vättern som kuliss.

Samlad historia

Som gäst vid herrgården kan du också få en guidning om Heidenstam och kyrkan. Mycket finns bevarat sedan flera århundraden. Bruket, som i dag är Munksjö Aspa Bruk AB, ägde under lång tid herrgården.

– Här brukar flera sitta och släktforska. Bruksarkivet från 1700-talet finns samlat i källaren.

I entrén hänger fotografier som berättar om olika släktled i trakten. Där finns också porträtt av Heidenstam och hans anfäder. Författarens närvaro är påtaglig. Hans morfar byggde herrgården 1820



Olshammarsgården ligger vid Vättern med båthamnen i närhet. Ofta har Britt-Louise hjälp vid gården av dottern Linda Otter.



Att driva Olshammarsgården är ett sätt att leva för Britt-Louise. Där serveras enbart hembakat.

som nu har plats för tolv nattgäster och 80 matgäster. Och gästerna kommer från hela Sverige.

Servicekänsla

Servicen är viktig för Britt-Louise som serverar hembakat och fisk fångad i Vättern. Sedan 1992 har hon haft hand om Olshammarsgården och dagarna hon kan vara ledig under ett år är lätt räknade.

– Har du byggt upp något är du rädd om det. Jag träffar så många människor och det är mycket roligt. Vi har allt från bröllop till begravingar här, så bredden på arrangemang är stort. Jag har en mycket duktig personal och det är värdefullt.

Britt-Louise ser nu fram mot julbordstider. Gården pyntas med granar och ljus och i köket är det full aktivitet.

– Många kommer hit för miljöns skull. Det är vackert här, både på sommaren och under juletid.

Karin Dahlgren, text och foto

Britt-Louises boktips: *Folkungaträdet, När Kastanjerna blommar* av Verner von Heidenstam, *Ålskade Verner* av Karin Österling.

Vad gör att du trivs i Olshammar/Aspa?



– Det är ett bra samhälle, lagom stort. Lite synd att affären lagts ner. Men naturen finns nära och jag plockar mycket svamp, 25 liter blev det i år.

Eva Persson, Olshammar

– Jag är bekant med alla pensionärer och jag har jättebra grannar. Jag är 93 år och Anna-Lisa hjälper mig med handlingen. Goda vänner betyder mycket.



Vendela Parling, Olshammar



– Här är så vackert på sommaren och vi har nära till hamnen. Barnen i byn har fin gemenskap och nu har Folkets hus fått nya ägare. Det är positivt.

Maritha Malm Kristoffersson, Olshammar

– Här är lugnt och skönt. Jag spelar innebandy i Olshammar och det är nära att åka till större städer. Jag trivs med miljön och tycker om att plocka bär.



William Johansson, Aspa



– Jag har bott här sedan jag var elva år. Jag tror det skulle bli instängt i en stor stad. Friheten här är värdefull.

Conny Magnusson, Aspa

Väg 49



Två tredjedelar av riksvägen på sträckan från Olshammar till Stjärnsund ska invigas sommaren 2010. Den sista sträckan, från Gustavstorp fram till Stjärnsund, finns på första plats i Länstransportplanen för 2010–2021. Regeringen har preliminärt tilldelat Örebro län 944 miljoner kronor för att förverkliga de förbättringar på det regionala vägnätet, som planeras i länstransportplanen.

Karin Dahlgren, text och foto

Ögonblicken då storleken har betydelse

I Rosendal finns fiskarnas paradiset

Att dra upp storgäddan eller en bur full med kräftor är en dröm för storfiskaren. Entreprenörerna Magnus Johansson och Ulrika Jacobsson driver fiske, kräftfiske, stuguthyrning och icekart i Rosendal, Aspa.

I den gamla skolan i Rosendal bor Ulrika Jacobsson, Magnus Johansson samt tonåringarna Bea och Casper. I köket, som en gång var skolkök, ligger katten Berra i kökssoffan, i en bur intill sitter den ljusblå undulaten Bam och speglar sig. Frukosten med nykokt kaffe står på bordet.

– Skolan lades ner 1967, säger Magnus. Vi köpte stället för sex år sedan och nu hyr vi ut lägenheter i huset.

Där finns också tre stugor att hyra, och så fisket, kräftfisket och när isen lagt sig icekart. Icekart är det samma som gokart med dubbade däck och körs på is. En sport som blivit mycket populär.

Till Rosendal kommer tyskar, holländare och svenskar från hela landet.

Företag återkommer årligen för att fiska kräftor. De får en egen ö att fiska från och blir hämtade av Magnus framåt natten.

– Det blir inte många timmars sömn under sommaren. Men det går bra. Det är roligt med trevligt folk som kommer hit.

Naturintresse som ökar

Ulrika har hand om bokföringen och ser till att stugor och rum är rena och fräscha till gästerna. Ulrika är zonerapeut och ekonom. Hon slutade sitt fasta arbete förra året för att kunna ägna sig helt åt Rosendal.

Telefonen ringer och de två stockholmarna som är på väg ut för att fiska hittar inte choken när de ska dra igång båtsnurrarna. Magnus drar på sig jackan och ger sig ut för att hjälpa till. Året runt pågår fiske i Vättern och mycket populärt är att sportfiska gädda. Rekordet är en gädda på 19,4 kilo.

Nu väntar vinterfiske

Vi går ut mot bryggan, dimman dröjer sig kvar över Vätterns klara yta. Det är friskt



Ulrika Jacobsson och Magnus Johansson driver sitt företag med naturupplevelser av flera slag.

i luften denna höstdag. De röda stugorna står pittoreskt intill och skolan ståtlig på en höjd med utsikt över sjön. Magnus drar upp en kräftbur ut vattnet och där finns en stor hane långsamt spretande med sina klor. Kräftsåsongen är på upphällningen och nu väntar vinterfisket.

Karin Dahlgren, text och foto

Aspa Herrgård ska blomstra igen

När Sofia Lindholm besökte Aspa Herrgård för flera år sedan föll hon direkt för dess charm. Nu äger hon den anrika herrgården. Tillsammans med familjen ska Sofia åter sätta Aspa på kartan.

Sofia Lindholm tar emot i salen. Salen med kungen och drottningens bröllops-

foto vid den öppna spisen, sammetsklädda fåtöljer och två kvinnostatyer framför fönstren med utsikt över den stora parken.

Sofia har håret i en hästsvans och hon är klädd i krittstreckrandig kostym. En ung kvinna med en stor portion entusiasm och kunskap. Hon har drivit spa och är utbildad hudterapeut. Inom hotellbranschen har hon arbetat i flera år.

– Det som driver mig är värdskapet. Att få ta hand om människor.

Varje gäst ska känna sig nöjd

Sofia berättar att målet är att en gäst vid Aspa ska känna, när hon åker därifrån, att hon lärt sig något, fått med sig en bit av Aspas historia och kanske blivit bekant med nya människor.

På Aspa Herrgård kan privatpersoner ta in för en romantisk helg eller bara för att njuta av omgivningen. Konferenser kan

hållas i Bellmanstallet där senaste teknik finns. Bellmanmuseet står öppet med originalbrev skrivna mellan skalden, som levde på 1700-talet, och Gustav III.

Familjeföretag

Aspa Herrgård har alltid varit känt för sin goda mat och Sofia berättar om brodern Peter som är kock och ska börja på herrgården. Delägare i hotellet är också Sofias sambo Johan Lennartsson samt föräldrarna Marie och Ronny Lindholm.

Sofia berättar att Aspa Herrgårds nedre våning är byggt på 1600-talet och andra våningen hundra år senare. Ann-Britt Öholm, som en gång ägde herrgården, lade ner ett stort arbete för att få en vacker och traditionsenlig stil både i husen och i omgivningarna.

– Vi ska göra allt vi kan för att få fram den stilen igen. Vi vill vi lyfta varumärket Aspa Herrgård. Hotellet ska bli levande och parken en naturlig plats att åka till.

Karin Dahlgren, text och foto



Sofia Lindholm är tacksam för kommunens stöd i att etablera sig som företagare i Aspa.

Ny förskola i Askersund

Många förväntansfulla askersundsborna längtar efter att få flytta in i sin nya förskola. Den byggs just nu på Floragatan i Askersund av åsbroföretaget ÅV-Bygg. Den nya förskolan ersätter Junibacken, som avvecklas.

Inflyttningen närmar sig! I mitten av december bärs de första möblerna in och i början av januari får personal och barn flytta in i sin nya förskola. Byggnaden är en nästan exakt kopia av den förskola som byggdes på Gustavslund för ett par år sedan.

– Vi har mycket goda efterenheter av lokalerna på Gustavslund, säger rektor Britt-Marie Larsson. Byggnaden är flexibel med gemensam entré och samlings-

rum för de två förskoleavdelningarna, vilket gör det lätt för barnen att lära känna varandra och för personalen att samarbeta över avdelningsgränserna. Barn, personal och föräldrar är mycket nöjda, så vi har valt att bygga en i princip likadan på Floragatan.

Den nuvarande förskolan Junibacken med en avdelning och plats för 18 barn avvecklas. Den nya förskolan kommer att rymma cirka 35 barn fördelade på två avdelningar. Antalet barn beror bland annat på åldersfördelningen i grupperna.

– På detta sätt löser vi problemen med köer inom barnomsorgen i Askersunds stad, säger Britt-Marie Larsson.

Henrik Olofsson

Foto: Erik Gunnarsson



Tilda Nyberg inviger den nya klätterställningen som redan är på plats.

Burbage Maskin

Burbage maskin flyttade från Karlskrona och etablerade sig i IFHAB:s lokaler i Hammar år 2001 och har därefter haft en mycket stabil utveckling. Företaget handlar med nya och framför allt begagnade industriella träbearbetningsmaskiner med hela världen som marknad. Företaget behöver stora lokaler eftersom man löpande lagerhåller cirka 200 mer eller mindre skrymmande maskiner.

Nu tar man steget att bygga egna lokaler och etablerar sig på Ullavi industriområde bakom Hammar VVS Tekniks nybyggda anläggning. Två lagerhallar byggs i första skedet och längre fram kommer man sannolikt att fortsätta byggnationerna med två hallar till. Askersunds företaget KG Bygg utför byggnationen av lagerhallarna.

Amphitech i vänorten Eura

Askersunds företaget Amphitech arbetar med konsultuppdrag på anläggningar i och under vatten. Inspektion av vattenreservoarer som vattentorn och liknande har på senare år blivit en allt viktigare del av företagets verksamhet. Detta görs genom att man inspekterar reservoaren med hjälp av undervattenskamera, en så kallad sjöuggla, för att sedan rengöra insidan med en specialkonstruerad robot. I samband med inspektionen kontrolleras också hållfasthet och andra säkerhetsaspekter på reservoaren.

Under hösten genomförde Amphitech inspektion och rengöring av ett vattentorn i Askersunds kommuns vänort Eura i Finland. Trevligt att askersunds företag får jobb i vänorten! Nu får vi se när det är polska vänorten Jordanów tur att få friskt kranvatten tack vare Amphitech...

Husqvarna

Byggnationen av nya industrilokaler åt Husqvarna Construction Sweden AB invid riksväg 50 i Åsbro fortsätter enligt plan. Byggnaden är dimensionerad för större personalstyrkor än företaget har i dag, så vi hoppas på fortsatt positiv utveckling av verksamheten. Hyresvärden Askersunds Industrifastigheter har intagit en mer offensiv hållning än tidigare och är beredd att bygga fler lokaler i kommunen i takt med att hyresgäster efterfrågar dem. I samband med Husqvarnas inflyttning i de nya lokalerna köper Askersunds Industrifastigheter de gamla. Flera intressenter finns redan till dessa lokaler, men inga kontrakt är skrivna ännu.

Du som är intresserad av lokaler är välkommen att kontakta Utvecklingscentrum, som även förmedlar privatägda lokaler.

Årets Äggföretagare!

Joacim Närkeby har fått utmärkelsen "Årets Äggföretagare" för sitt goda djuromsorgsarbete och sin uppfödning av unghöner till förstklassiga värphöns. Priset delas ut varje år av branschorganisationen Svenska ägg. Stort grattis!



Foto: Sara Engdahl

Udda blir jämnt i sophämtningen 2010



Foto: Henrik Olofsson

Eftersom 2009 innehåller 53 veckor förskjuts sophämtningsveckorna inför 2010. De områden som tidigare fått sina sopor hämtade jämna veckor byter alltså till ojämna och vice versa.

För abonnenter med 14-dagarshämtning innebär det att den som i dag har hämtning vecka 52 får nästa hämtning vecka 1 2010. Har man hämtning vecka 53 blir nästa hämtning vecka 2.

Abbonenter med månadshämtning kommer att få sopkärlets klisterlapp med hämtningveckor utbytt mot en ny.

Gott Nytt sopår!

Projekt Värna Alsen

Foto: Rikard Åslund



Sjön Alsen är ett av Askersunds viktigaste varumärken, men sjön visar tecken på övergödning. Detta har Askersunds kommun bestämt sig för att göra något åt. Som ett led i miljömålsarbetet har därför projekt Värna Alsen startats. Projektet är ett samarbete mellan Miljöförvaltningen och Länsstyrelsen i Örebro län.

Det övergripande målet för projekt Värna Alsen är att sänka halten av näringsämnet fosfor i Alsen till en långsiktigt hållbar nivå. Om inget görs kan den höga fosforbelastningen på Alsen orsaka problem med större algbloomningar, döda (syrefria) bottenar och till slut att fosfor börjas frigöras från botten, så kallad intern gödning. När detta väl inträffat är det mycket svårt och kostsamt att åtgärda. Därför är det viktigt att åtgärder sätts in i tid innan problemen har blivit för allvarliga. Åtgärder kan komma att krävas i hela Alsens avrinningsområde, som sträcker sig norr om Svinnersta och öster om sjön Örkgagen. Detta innebär att projekt Värna Alsen kan leda till förbättrad vattenkvalitet även i sjöar och vattendrag uppströms Alsen.

Projekt Värna Alsen riktar främst in sig på åtgärder inom tre områden: enskilda avlopp, Askersunds avloppsreningsverk

och lantbruket. Alla enskilda avlopp inom avrinningsområdet kommer att inventeras och avlopp med dålig rening kommer att behöva åtgärdas. Inventeringen ingår även i Naturvårdsverkets tillsynskampanj *Små avlopp – ingen skitsak*. Askersunds avloppsreningsverk släpper ut sitt renade avloppsvatten i Alsen. Trots bra rening bidrar detta till övergödningen.

När det gäller lantbruket är förhoppningen att lantbrukare i området, med hjälp av Länsstyrelsen, ska se över vilka åtgärder var och en har möjlighet att utföra utöver de åtgärder som redan görs. Det kan exempelvis röra sig om anläggning av skyddszoner och våtmarker.

Samarbete i projektet

En viktig del i projekt Värna Alsen är information, kommunikation och samarbete med dem som bor och verkar i området. Den 3 november hölls ett möte för lantbrukare i avrinningsområdet. Innehavare av enskilda avlopp kommer att få information om projektet per post och kommer senare att bjudas in till ett möte. Dessutom har en folder med

Projekt Värna Alsen ska leda till att Alsen är badbar även i framtiden.

basfakta om projektet tagits fram. För beställning av foldern eller mer information, kontakta Marie Jonsson på Länsstyrelsen eller Harry Lundin på Sydnärkes Miljöförvaltning.

Målsättningen med projekt Värna Alsen är att sjön även fortsättningsvis ska vara till glädje för dem som bor i eller besöker Askersund!

Marie Jonsson
Vattenvårdshandläggare
Länsstyrelsen Örebro län

Klimatpiloterna är redo att avge sina klimatlöften – är du det också?



De tio klimatpilothushållen, fem i Askersunds kommun och fem i Laxås, som under ett år framåt ska lära sig leva mer klimatsmart är nu inte bara presenterade och kända för allmänheten. De har också avslutat åtta veckors kvittosamlade över inköp och de har vägt matrester och sopor.



Här presenteras piloterna av Pär Holmgren, meteorolog och författare, på torget i Askersund.

Det har de gjort för att få reda på hur mycket växthusgaser de släpper ut under ett år genom sin livsstil. Med den vetskapen ska de modiga piloterna snart avge sina klimatlöften, det vill säga hur stor utsläppsminskning de tror de kan göra under det kommande året. Deras klimatlöften kommer att offentliggöras i slutet av november.

Bli skuggpilot och klimatbanta du också

Alla kommuninvånare bjuds in att bli skuggpiloter och följa och lära av pilothushållen. På www.klimatkontot.se kan du som vill, enkelt göra en egen beräkning på din och din familjs klimatpåverkan och avge ditt eget klimatlöfte.

Följ klimatpiloterna i media, på webben och via bloggen. Svt:s klimatsajt Ställ om, liksom Tvärsnytt, Sveriges Radio

Örebro/Boulevard och Nerikes Allehanda följer regelbundet hushållen i deras utmaningar. Häng med på deras resa via media och via klimatpiloternas egen sajt: www.lamf.se/klimatpiloterna, där du kan prenumerera på Klimatpiloternas nyhetsbrev.

På www.klimat-pilot.blogspot.com kan du dagligen följa och lära av hushållen i deras strävan att leva mer klimatsmart. Kanske kan du få några klimatsmarta tips eller dela med dig av dina egna erfarenheter?

Klimatfrågan är en fråga vi alla bör och kan engagera oss i. Häng med piloterna och avge klimatlöfte du också.

Weronica Andersson
Miljö- och hälsoskyddsinspektör



Askersunds kommun söker...

...kontaktperson, kontaktfamilj och familjehem enligt SoL samt korttidshem, ledsagare och kontaktpersoner till människor med funktionshinder enligt LSS.

Vi söker dig/er som

- Lever stabilt
- Har tid och engagemang
- Har erfarenhet av barn och ungdomar
- Vill satsa på att ge barn/ungdomar en trygg uppväxtmiljö
- Ställer sig positiva till kontakt med det placerade barnets nätverk (biologiska föräldrar och andra för barnet viktiga personer)

Är du/ni intresserad?

Kontaktperson enligt SoL:
Gullvi Lönnström tel 0583-811 15

Kontaktperson enligt LSS:
Emma Spanedal tel 0583-811 14

Bildgatan:

Grattis Leif, Louise och Örjan!

Bildgatan i Bo i Askersund nummer 3 2009 var uppenbarligen ovanligt svår. Få kände igen den blå porten till innergården på Café Garvaregården i Askersund.

Vi har i alla fall dragit tre vinnare ur de inkomna svaren och dessa får sträcka på sig lite extra med tanke på svårighetsgraden.

Vinnare är Leif Pettersson, Louise Lidcrantz och Örjan Lindahl, samtliga från Askersund.

AKTIVITETER I ASKERSUNDS BIBLIOTEK

10/12 Korsordscafé kl 14–16
Få hjälp att lösa ditt korsord. Se hemsidan för nästa korsordscafé.

23/1 Litterär frukost med Einar Lyth
”Från snapsvisor till Poltava” Einar Lyth berättar om sina böcker. Biljetter säljs på biblioteket fr.o.m 4 januari 2010. Tid meddelas senare.

3/2 Bokcafé – träff för läslustiga!
Onsdagen 3 februari kl 18.30. Till detta bokcafé läser vi följande författare: Maria Ernestam, Marlen Haushofer, Arnaldur Indriðason, P.C. Jersild, Björn Ranelid, Ragnar Thoursie.

INFORMATION OM ÖPPETTIDER OCH FELANMÄLAN

Rådhusets öppettider

Förvaltningskontoren finns samlade i rådhuskvarteret vid torget. Telefonnumret till växeln är 0583-810 00.

Öppettider:

måndag–fredag kl 07.30–16.30
Lunchstängt kl 12.00–13.00
Flexitid tillämpas.

Förvaltningskontoren stänger kl 12.00 den 23/12 och 30/12.

Följande dagar är förvaltningskontoren öppna kl 10.00–12.00 2/1 och 5/1.

Mer information om öppettider finns på www.askersund.se

Felanmälan vatten och avlopp

Felanmälan görs till Askersunds kommun, Tekniska förvaltningen. Daniel Johansson 0583-810 72 eller Jan Forsling 0583-810 59, måndag–torsdag 6.30–16.00, fredag 06.30–13.00.

Övriga tider ring SOS-Alarmering 019-12 96 55.

Övriga frågor

Vatten och avlopp samt sophämtning

Anne-Charlotte Wallin, 0583-810 60
Ingrid Rohdin, 0583-810 53

Gator

Bo Lindh, 0583-810 58
Marcus Wikström, 0583-810 45

Gatljus

Marcus Wikström, 0583-810 45

ÖPPETTIDER VID KRETSLOPPSSTATIONEN

Kretsloppsstationen hos Ragn-Sells, Vapenvägen 4 i Askersund är öppen:

Måndagar kl 13.00–19.00
Torsdagar kl 13.00–19.00

Under tiden april–november även:

Onsdagar kl. 15.00–19.00 och första helgfria lördagen i varje månad kl. 09.00–13.00



BIBLIOTEKET ÄR TILL FÖR ALLA!

Har du problem att ta dig till biblioteket? Du kanske har nedsatt rörelseförmåga eller långvarig sjukdom? Då kan du få böcker hem till dig.

- vanliga böcker
- böcker med större text
- ljudböcker
- cd-skivor
- Daisyskivor

Besök biblioteket på Lilla Bergsgatan 12 A eller ring oss på 0583-810 91 eller 0583-810 95.

NU ÄR DET PREMIÄR FÖR MEDIARKIVET VIA ELIB!

Mediearkivet innehåller material från 300 svenska tryckta dagstidningar, tidskrifter och affärspress. Digitala kopior av originalartiklarna görs tillgängliga som PDF:er eller fulltexter samma dag som utgivning. Du loggar enkelt in med ditt bibliotekskort.

LÅNA E-LJUSBÖCKER TILL DIN DATOR

En strömmande ljudbok är en ljudbok som spelas upp via internet. Du måste vara ansluten till internet medan du lyssnar på boken och din dator måste uppfylla tjänstens krav på webbläsare och operativsystem.

Ljudboksfilerna sparas inte ned till din hårddisk utan strömmas i realtid från Länsbibliotekets server under uppspelningen.

Mer information finner du på vår hemsida www.askersund.se/bibliotek

BIBLIOTEKETS DATABASER

Du vet väl att du kan logga in till våra databaser med ditt lånekort? Från vilken internetansluten dator som helst når du exempelvis databaserna Global Grant (med fonder och stipendier) och Alex Författarlexikon. Du hittar länkar på vår hemsida under menyvalet ”Välkommen till biblioteket”, och sedan ”Internet och databaser”.

GRATIS UTSTÄLLNINGSPLATS

Biblioteket erbjuder gratis utställningsplats till föreningar, kommunala institutioner, skolklasser och andra ickekommersiella institutioner. Kontakta Ingrid Persson 0583-812 43. Här kan du se våra tidigare utställningar: www.askersund.se/bibliotek

BIBLIOTEKENS ÖPPETTIDER Askersund

Måndag kl 12.00–19.00
Tisdag, torsdag kl 09.00–19.00 (sept–apr)
Onsdag, fredag kl 10.00–17.00
Lördag kl 11.00–14.00 (sept–apr)

Lilla Bergsgatan 12 A
696 30 Askersund
Telefon: 0583-810 95
Fax: 0583-810 76
E-post: bibliotek@askersund.se
Hemsida: www.askersund.se/bibliotek

Hammar, skolan

0583-77 05 98
Tis. kl 10.00–12.30 och kl 13.00–18.30

Åsbro, skolan

0583-810 81
Ons. kl 10.00–12.30 och 13.00–18.30